Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

PROCESSO: 010.00005097/2024-95
INTERESSADO: Unidade de Fomento à Cultura
ASSUNTO:  EDITAL FOMENTO CULTSP PNAB Nº 22/2024 - PRODUÇÃO E TEMPORADA DE ESPETÁCULO DE TEATRO INÉDITO

COMUNICADO DO RESULTADO FINAL

EDITAL FOMENTO CULTSP PNAB Nº 22/2024 - PRODUÇÃO E TEMPORADA DE ESPETÁCULO DE TEATRO INÉDITO

A Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo torna público o Resultado Final do Edital supracitado, após a finalização das etapas de

seleção, habilitação, análise de recursos e formalização dos Termos de Execução Cultural.

A publicação contempla os projetos efetivamente contratados, respeitando os critérios estabelecidos nos itens 5 e 6 do Edital, que garantem:

• 25% de cotas para proponentes negros (pretos ou pardos);

• 10% para proponentes indígenas;

• 5% para proponentes Pessoas com Deficiência (PcD);

• 60% de projetos de proponentes com sede ou domicílio no interior e litoral do Estado de São Paulo, excluída a capital.

Cabe esclarecer que possíveis variações no cumprimento integral das cotas e da Política do Interior estão amparadas pelas disposições do edital, como:

• A ampliação da dotação orçamentária ou ingresso de novas fontes de recursos, que pode implicar a convocação de projetos adicionais conforme a ordem de

classificação, sem a obrigatoriedade da aplicação do critério territorial;

• A inexistência de propostas aptas em número suficiente para o cumprimento integral das cotas previstas, hipótese em que as vagas são redistribuídas de acordo

com a ordem de prioridade entre as demais cotas (item 5.1.3), seguindo a classificação geral; e

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

• A possibilidade de remanejamento dos recursos remanescentes para outros editais da Secretaria, caso não haja projetos selecionados em número suficiente

para execução no âmbito deste edital, cabendo tal decisão à Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas.

   PROJETOS CONTRATADOS:

Num. Inscrição Nome da Proposta
Tipo do

proponente
Proponente Nome

Proponente
Cidade

Cota Categoria

22/2024-1723.8354.9667 Uma Elegia à Saudade Pessoa
Jurídica

Os Geraldos Teatro LTDA-ME Campinas  Ampla
Concorrência

22/2024-1724.3759.8426 Trilogia Kafka Pessoa Física

Pedro Conrado São Paulo Sim Ampla
Concorrência

22/2024-1724.4306.0867 ODISSE.IA Pessoa
Jurídica

H.F. KANEKO PRODUÇÕES E
EVENTOS - ME

São Josédo
Rio Preto

 Ampla
Concorrência

22/2024-1724.0758.0517 ORioLEAR Pessoa
Jurídica

MEGAMINI PRODUCOES
ARTISTICAS LTDA

São Paulo  Ampla
Concorrência

22/2024-1723.6800.4564 A Linha Solar Pessoa
Jurídica

Sangiorgi e Gonzalez
Produções LTDA - ME

São Paulo  Ampla
Concorrência

22/2024-1724.4092.8997 Antes de mim no fundo Pessoa
Jurídica

Cacildinha Serviços Artísticos e
Culturais LTDA- ME

São Paulo  Ampla
Concorrência

22/2024-1723.5904.0861 CARTAS A UM JOVEM
ESCRITOR

Pessoa
Jurídica

Paulo Williams de Souza - ME Jacareí  Ampla
Concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

22/2024-1724.4350.0794 Autobiografia do
Vermelho

Pessoa
Jurídica

SOUTH PRODUÇOES LTDA. Cotia  Ampla
Concorrência

22/2024-1722.5375.1272 INSTRUÇÕES PARA
ABRAÇAR O AR

Pessoa
Jurídica

MOACIR FERRAZ DE
CARVALHO FILHO

06920826895

Campinas  Ampla
Concorrência

22/2024-1723.5468.9242 AQUELE QUE TEM OS
PÉS INCHADOS

Pessoa
Jurídica

Azul Celeste Treinamentos e
Eventos Ltda. M.E.

São Josédo
Rio Preto

 Ampla
Concorrência
(Fomento ao

Interior)

22/2024-1722.9692.2111 Sizwe Banzi está morto Pessoa
Jurídica

FRANCIS REGGIO DO
ROSARIO SILVA

São Paulo Sim Pessoa Negra

22/2024-1724.3372.1026 Do Rap ao Repente, uma
pesquisa geracional

Pessoa
Jurídica

Pequeno Teatro do Mundo Ltda Bragança
Paulista

 Ampla
Concorrência
(Fomento ao

Interior)

22/2024-1723.0616.7604 Macunaíma Pessoa
Jurídica

QUASE CINEMA PRODUTORA
LTDA

Taubaté Sim Pessoa Negra

22/2024-1724.1884.1049 UM HOMEM, DOIS
PATROES

Pessoa
Jurídica

CORPOS SENSORES
PRODUTORES CULTURAIS

Sorocaba  Ampla
Concorrência
(Fomento ao

Interior)

22/2024-1724.4577.6907 Beira Rio Pessoa Física

Renan Felix Pessoa da Cruz Botucatu  Ampla
Concorrência
(Fomento ao

Interior)

22/2024-1723.5111.0839 A Peste Pessoa
Jurídica

David Wilson da Silva
Baltazar3528395390 (MEI)

São Josédo
Rio Preto

Sim Pessoa Negra

22/2024-1724.3789.9144 Caravana Rolidey Pessoa
Jurídica

Ana Cristina de Freitas
28747159804

São Josédos
Campos

 Ampla
Concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

 (Fomento ao
Interior)

22/2024-1724.2929.7264 Por Trás do Céu Pessoa
Jurídica

Dupla Companhia Produções
Culturais LTDA

Tatuí Sim Pessoa Negra

22/2024-1722.8916.6946 TIÃO CARREIRO E
PARDINHO, OS

MUSICAIS

Pessoa Física

Antonio Bucca Junior Ibirá  Ampla
Concorrência
(Fomento ao

Interior)

22/2024-1723.5111.8161 Ações para não
desaparecer

Pessoa
Jurídica

Graziele Cristina Garbuio Valinhos  Ampla
Concorrência
(Fomento ao

Interior)

22/2024-1723.8175.3161 Um dia de Semana
Qualquer: 23 anos de

Notívagos em Botucatu

Pessoa
Jurídica

Notívagos Burlescos Botucatu Sim Pessoa Negra

22/2024-1723.1496.9388 HABITAT Pessoa
Jurídica

ENKAPOTHADO PRODUÇÕES
ARTISTICAS LTDA

Itapeva  Ampla
Concorrência
(Fomento ao

Interior)

22/2024-1724.3412.4830 Bichas do Brasil Pessoa
Jurídica

Silva e Tolini Producao Teatral
Ltda

São Paulo Sim Pessoa com
Deficiência

22/2024-1724.4274.9581 UMA CASA DE BONECA Pessoa Física

Paula Adriana Arraya Aviles São
Caetanodo

Sul

Sim Pessoa Indígena

22/2024-1724.1779.7251 RESET AMÉRICA
LATINA

Pessoa Física

Dunstin Farias São Paulo Sim Pessoa Indígena

22/2024-1724.2619.1240 CAVALO Cooperativa

Cooperativa Paulista de Teatro São Paulo Sim Pessoa Indígena

Laís CARDOSO FARIAS DE SÁ São Paulo

22/2024-1723.7317.2430 Frankenstein  Do terror ao
RISO

Pessoa
Jurídica

Jonas de Paula Fonseca
36929274879

São Josédos
Campos

Sim Pessoa Negra

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

22/2024-1724.4485.6253 Nós, os justos Pessoa
Jurídica

15.326.675 DIEGO AGUIAR
ANDRADE

São Paulo Sim Pessoa Negra

22/2024-1723.7660.3688 Cidades Invisíveis Pessoa
Jurídica

GURYVA CORDEIRO
PORTELA 04310857493

São Paulo Sim Pessoa Negra

22/2024-1724.2586.5999 O Silêncio dos Espaços Cooperativa Cooperativa Paulista de Teatro/
Priscila Ribeiro dos Reis

Santo André Sim Pessoa Negra

Realizados todos os ritos previstos, e respeitados os percentuais estabelecidos no regramento, conforme seleção registrada em Ata da Comissão de Seleção de Projetos,

Ata da Comissão de Análise da Documentação e posterior publicação da Lista Convocatória para Assinatura do Termo de Execução Cultural, bem como esgotados os

prazos recursais cabíveis, publica-se o presente Resultado Final.

1 – ADJUDICO o objeto do presente Edital;

2 - HOMOLOGO os atos administrativos praticados nos autos;

3 – Publique-se.

LIANA CROCCO

Coordenadora da Unidade de Fomento à Cultura